ix. Coberturas emanadas de Contratos de Seguros: Productos vigentes tienen riesgos acotados,

por lo que estimamos que no tendría impactos significativos en resultados.

x. Gastos: Se realiza sensibilización respecto al efecto en los resultados anuales de la

compañía, ante movimientos porcentuales de +-5% en los gastos.

Los resultados obtenidos de la sensibilización realizada son los siguientes:

xi. Variación en el Siniestro Medio: Se realiza sensibilización respecto al efecto en los

resultados anuales de la compañía, ante movimientos porcentuales de +-5% en el siniestro

medio.

Los resultados obtenidos de la sensibilización realizada son los siguientes:

xii. Ocurrencia de Eventos Catastróficos: Productos comercializados corresponden a seguro

colectivo y pólizas individuales, donde la mayor parte de la cartera se encuentra en seguros

individuales. Debido a lo anterior, los asegurados se encuentran atomizados, por lo que no

visualizamos impactos significativos en los resultados de la compañía.

xiii. Otros: No se visualizan otros factores de riesgo que puedan impactar de manera significativa

en los resultados de la compañía.

SALUD

Gasto + 5% Gasto - 5%

2020 -79,337% 79,337%

Gasto + 5% Gasto - 5%

2019 9,096% -9,096%

Impacto en Resultado*

SALUD

Siniestro Medio + 5% Siniestro Medio - 5%

2020 -46,705% 46,706%

Siniestro Medio + 5% Siniestro Medio - 5%

2019 2,265% -2,265%

Impacto en Resultado*

ALEMANA SEGUROS S.A.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2020

35

NOTA 6 - ADMINISTRACIÓN DE RIESGO, continuación

III. CONTROL INTERNO

El Sistema de Gestión de Riesgos (SGR) y Control Interno, establecido por la Compañía en cumplimiento

con la NCG N°309, NCG N°325 y sus modificaciones, es diseñado en base a los lineamientos del Directorio.

Este sistema está creado mediante la aprobación de políticas, manuales de procedimientos y matrices de

riesgo para cada uno de los procesos y áreas de la Compañía.